Un'altra controversia giudiziaria internazionale decisa dal *iudicium* del popolo in aperta violazione delle norme del diritto internazionale dei feziali portò lo Stato romano quasi alla morte. Si tratta del caso del 391 a.C., quando gli ambasciatori, inviati dal senato romano ai Galli che combattevano con la città etrusca Clusio, cercarono di convincere i Galli a riconciliarsi con gli Etruschi. Questi ambasciatori, contravvenendo alle norme generalmente accettate del *ius gentium*, parteciparono attivamente ai combattimenti contro i Galli e il capo degli ambasciatori, Quinto Fabio, ne uccise in battaglia persino il capo.¹⁴⁵

¹³⁹ Liv. 3, 71–72: *uictoriam honestam ex hostibus partam turpe domi de finibus sociorum iudicium populi deformauit. Aricini atque Ardeates ... iudicem populum Romanum cepere. 3. cum ad causam orandam uenissent, concilio populi a magistratibus dato magna contentione actum. 72, 6. uocatae tribus iudicauerunt agrum publicum populi Romani esse. Cfr.: Dionys. 11, 52, 2.*

¹⁴⁰ Liv. 3, 72, 7: *nec abnuitur ita fuisse, si ad iudices alios itum foret; nunc haud sane quicquam bono causae leuatur dedecus iudicii; idque non Aricinis Ardeatibusque quam patribus Romanis foedius atque acerbius uisum.*

¹⁴¹ Liv. 4, 7, 4: *legati ab Ardea Romam uenerunt, ita de iniuria querentes ut si demeretur ea in foedere atque amicitia mansuros restituto agro apparet.*

¹⁴² Liv. 4, 7, 5–6: *ab senatu responsum est iudicium populi rescindi ab senatu non posse, praeterquam quod nullo nec exemplo nec iure fieret, concordiae etiam ordinum causa: si Ardeates sua tempora expectare uelint arbitriumque senatus leuandae iniuriae suae permittant...*

¹⁴³ Liv. 4, 11, 3–5: *maxime autem memorabilem annum apud finitimos socios hostesque esse quod Ardeatibus in re praecipiti tanta foret cura subuentum, eo impensius ut delerent prorsus ex animis hominum infamiam iudicii, (3) senatus consultum fecerunt ut... coloni eo (ciuitas Ardeatium) ... scriberentur. 4. hoc palam relatum in tabulas, ut plebem tribunosque falleret iudicii rescindendi consilium initum... 5. sic ager ad Ardeates rediit...*

¹⁴⁴ Liv. 4, 30, 4–5: *Ueientes in agrum Romanum excursiones fecerunt. fama fuit quosdam ex Fidenatium iuuentute participes eius populationis fuisse, cognitioque eius rei L. Sergio et Q. Seruilio et Mam. Aemilio permissa.*

¹⁴⁵ Liv. 5, 35, 4–5: *Clusini ... auxilium ab senatu peterent misere. 5. de auxilio nihil impetratum; legati tres M. Fabi Ambusti filii missi, qui senatus populique Romani nomine agerent cum Gallis ne a quibus nullam*